Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 24 de março de 2025.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo e Trânsito, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento n.º 185, aprovado em Sessão Ordinária de 17/03/2025, através do

qual solicita: “melhorias no ponto de ônibus localizado na Rua Curuzu, próximo ao nº

770, no Centro. As intervenções devem incluir a substituição do abrigo por um

modelo maior, com mais assentos e cobertura adequada, garantindo mais conforto e

segurança para os usuários do transporte público.”.

A Rua Curuzu possui um adensamento considerável de empresas e lojas, o

que acaba por inviabilizar a instalação de mobiliários urbanos do tipo abrigo para

usuários do sistema de transporte coletivo diante das fachadas e acessos destas

empresas. O local mencionado nesta propositura possui 4 janelas e 3 portas, o que

inviabiliza a substituição por um abrigo maior, rotineiramente é realizada a

manutenção preventiva do abrigo existente com limpeza e repintura do mobiliário

urbano.

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

		2025-03-24T08:00:56-0300